

KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Grudnia. — Rok 1839.

Wtorek.

№ 322.

Jutro, Ś. Barbara.

Czternastą rocznicę wstąpienia na Tron Najjaśniejszego Cesarza i Króla MIKOŁAJA Igo, wczoraj uroczystie obchodzono w tutejszej stolicy. We wszystkich kościołach od godziny 9tej rano odbywały się Nabożeństwa. W kościele Ś. Krzyża w obec Władz rządowych Biskup Sufragan i Admini: W.; po Mszy Śtej śpiewano Te Deum. W kościele PP. Wizyjni Uczniowie Gim: War: połączeni z Uczniami szkoły przy ulicy Królewskiej, śpiewali z towarzyszeniem organu Mszą i Te Deum kompozycji Józ: Stefanięgo i pod jegoż dyrekcją, wykonano w kościele Ś. Aleksandra, przez Uczniów szkoły przy Nowym-świacie, pod dyrekcją JP. Skopeczyńskiego. Uczniowie szkoły Ś. w kościele przy ulicy Freta, w czasie Mszy „Boże Cesarza chron.” O godzinie w poł dobrane znakomitych osób Duchownych, Wojskowych i Cywilnych składało powinszowania JO. Földmarszałkowi Xciu Warszawskiemu, TRÓJCY, na solenne Nabożeństwo celebrowane przez Najprze: Biskupa Antoniego. W czasie 101-krotnej salwę. Po czem wojskowa parada odbyła się na placu Krasiełskim. O godzinie 10tej w Wielkim Teatrze rozpoczęło się widowisko bezpłatne, zakończone słosowną Kantatą wykonaną przez wszystkich Artystów Opery pod dyrekcją Kapelmistrza Kurpińskiego. Odgłosy całej Publiczności napełniły salę, za ukazaniem Gyfry Najjaśniejszego MONARCHY. Wieczorem oświecenie gmachów publicznych i domów prywatnych, ożywiło niezwykłym ruchem ulice Warszawy. Na wszystkich punktach gdzie szczególnie ozdobne iasniały godła, zbie-

rali się w licznych grupach mieszkańcy dla przypatrywania się iluminacji. Ruch ten o 9tej pomnożyło więcej w dwójnasób rozecie się Publiczności obecnej w teatrze, i przebieg mnóstwa powozów zdążających ku bramom zamkowym. Byli w nich znakomici Goście zaproszeni na Bal dany przez JO. Xcia Namieśtnika. Zabawa ta kończąca obchód uroczystości dnia wczorajszego, przedstawiała obraz najjaśniejszego zgromadzenia. Salon biały i wiodący doń szereg apartamentów, napełnił się dostojnym gronem; wieniec Dam w ubiorach pełnych okazałości i gustu, zaległ obszernie półkole sali balowej, której środek zajmowanym był przez mgłeczyn w mundurach paradnych. Jeszcze nie nasyciło się oko tym wspaniałym widakiem, kiedy układ onego zachwianym został rozpoczęciem tańców. JO. Xiążę Warszawski utworzył bal polonezem, z JW. Hrabinią Sobolewską, Damą dworu N. PANI, która oraz wczoraj jako Gospodyni przyjmowała gości. Polonez trwał czas nieiaki, wznowiany po kilkakrotnie przez Xięcia Gospodarsza z najpierwszemi Damami. Następnie wykonano tańce przy towarzyszeniu Orkiestry J. X. Mości, pod dyrekcją Kapelmistrza Pohlensa. Około północy obecni zasiedli stoły, na których zastawiono wieczerę.

Jutro w kościele XX. Karmelitów bosych na Krakow: Przedm; iako w dniu Ś. Barbary, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, procesjami, kazaniami i nieszporama. Również w kościele parafjalnym Najświę: MARJI, jutro także odbywać się będzie Nabożeństwo. — JW. Jenerał-Adju: Szypow Dyre: gto: prezyd: w K. R. S. W. D. i O. P., wrócił z Lublina. — W księgarni i czytelnicy Rossyjskiej M. Głazunowa, na Krakow: Przedm; wprost Poczty, Nr 377, dostać można Dzieł nowszych, Literatury Rossyjskiej, iako i Książek szkolnych rossyjskich. — W puszcze

Instytutu moral: zaniedb: dzieci, będącej u P. Gebła przy strzelnicy i zabawach na Czystem, znalazło się zł. 30 gr. 1. JW. Józef Paszkowski Sędzia pokoju nadesłał do kassy Komitetu nadwiślańskiego, od Urzędników Sądu pokoju wydz: 2go i 4go, oraz zebrane od różnych osób, złp. 201. — Księgarznia G. Senewalda odebrała między wielu nowościami, z zagranicy nadeszłemi w niemieckim języku: 8go Tomu poszyt 2gi *Kliniki Naumana*; O wodach mineralnych: Marjenbadzkich, Karlsbadzkich i Kissingen, napisane przez Doktora *Strahla*; O pracach handlowych przez *Schiebego* i wiele dzieł innych. — Księgarnia *Zawadzkiego* i *Węckiego* odebrała nowe dzieła: *Tironi medico frames*; opera E. *Brzeziński*, 12, Vilnae 1839, zł. 7 gr. 10. Piosnki wieśniacze z nad Niemnu i Dziwny, 8, Wilno, 1839, zł. 6. — Wczoraj w Wielkim teatrze przywołani, po *Studze Zeh panów JP. Maiewski*, po *Zeh posągach JPanna Trawna* i *JP. Morys*. (W wcześniej wyszłych exemplarzach wczorajszego Kurjera, po teatrze Rozmaitości dodać należy, iż onegdaj po *Tonie modnym*, przywołaną oraz była *JPani Kostecka*).

Doszła tu smutna wiadomość: iż W. Anna z *Zaleskich Szepietowska*, W. Walentego *Szepietowskiego*, Pisarka Sądu Pokoju Powiatu Biebrzanskiego Małżonka, urodzona 26go Grudnia 1800, a zaślubiona 7go Paźdz: 1830 r., opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, po krótkiej słabości, w dniu 1 Sierp: r. b., zeszała z tego świata, zostawiwszy po sobie nieutulonego w płaczu Męża i osierociął jedyną Córkę *Hilarią*. Zwłoki zmarłej, po stosownem żałobnem Nabożeństwie, odbytem przez liczne Duchowieństwo w Kościele po-Piarskim, pochowane zostały w Szczuczynie. Pokój jej duszy. *B. K. D. E.*

Z Krakowa. — W dniu 8 lub 15 b. m. 1839 r. w południe, w Amfiteatrze Kolegium Nowodworskiego, dany będzie pierwszy Koncert wokalny i instrumentalny przez szkołę śpiewania, pod dyрекcją *Franciszka Mireckiego*, do którego wykonania 130 Osób wpływać będzie, Partje solo

śpiewane będą przez amatorów i amatorki, którzy łącząc uprzejmość z talentem do uprzyjemnienia tego koncertu skłonili się łaskawie. Chóry i partje pomniejsze, oddane będą przez Uczniów szkoły śpiewania.

Francja. — Kapitanowie 4go pułku lekkiej piechoty, dali w tych dniach ucztę dla Królewicza *Xięcia Aunale* (Oinal), który otrzymał stopień Majora. — Marszałek *Soult* (Sal) dał 19 z. m. biesiadę dla *Xięcia Esterhazego*; zapewnił, że Postem austriackim w *Londynie* ma być mianowany *Xiężę Kollaredo*. — *Uwaga*: franc: zostaje w układach z angielskim, względem urzieszczenia Konsulów w osadaach *Państwa* obu. — I we Francji zamysłają wydobycie szlachy okrętu z dna morza. *P. Guerin* (Gerg), chce wydobyc okręt *Słońce królewskie*, który c. 1800 w bitwie pod *Hog* zatonął w tajemczym porcie. — *Pan Labrador*, Aient *Don Karola* w *Paragwaju* otrzymał rozkaz niebawmie wyjechać z stolicy i uda się do *Rueni*. — Od 9ciu rad generałów nadeszły do Rządu prośby o zniesienie handlu niewolnikami. — Jeden z mieszkańców *państwa Tulerji*, skradł złote ozdoby z tronu. Na rozkaz Monarchy, wypędzono go tylko z *państwa* i nie oddano pod sąd. — W okolicy *Szajby* dyliżanse kilkakroć zostały napadnięte i zabijane przez bandytów. — W *Willenban* niedawno *Lugdunum*, wzniesiono żelazny posąg *Napoleona*. Cesarz jest przedstawiony z rękami założonemi i z perspektywą; w chwili, gdy słonie to trójkolorową zastłone z posagu, tłumy kapeluszy zgrupowanego Ludu-zdjęty z głów kapeluszy i salwa armatnia zagrzaniała śród głośnych okrzyków radości. Mnóstwo kwiatów i wieńców złożono na posagu; powtórna salwa armatnia zakończyła tę uroczystość.

Hiszpanja. — Wiadomości o śmierci *Jana* *rafa Espagne* (Españ), nie potwierdziły się dotychczas. — Stosownie do rozkazu Ministra sprawiedliwości, mają założyć w *Hiszpanji* wiele szkół dla dzieci.

Niemcy. — Poseł Cesarsko-Rosyjski przy dworze wirttembergskim, Radca Stanu *Baron Bross*

now, miał 19 z. m. posłuchanie w *Sztutgardzie* u Króla *Wiertembergskiego*, któremu złożył swoje listy wierzytelne.

Rozmaitości. — *Pattón* ogłosił w gazetach amerykańskich, że wynalazł sposób kierowania balonem i że podejmuje się regularnie dostawiać listy z *Nowego Jorku* do *Nowego Orleanu* w przeciągu 15tu godzin (150 mil lotem ptaka!)? — *Burza na scenie*. Wiednym z profesjonalnych teatrów francuzkich, Autor był niezadowolony z sposobu jakim przedstawiano wzburzone fale na scenie; w teatrze zwykle ocean przedstawiany bywa przez szeroko rozpostarte i zielono pomalowane sukno, pod którem 2 lub 3 tuziny dzieciuchów biegają z rębniedawno, że w scenie mającej przedstawiać rozmiast okrętu, fale spokojnie zaiadały owoce, zamorze zbyt jest opieszale, pomyślał Autor Dramy, obaczę też czy mogą być Bózkami na mojej scenie i wzniecić orkan. W tejże chwili wlaź z batożkiem pod płótno, i iakby czarami ocean zawrzał aż do grunatu, bałwany piątrowały się i wzrastały coraz wyżej i wyżej, tak iż ledwo płótno nie pękło. „Teraz moje fale, zawołał *Neptun* dramatyczny, nie chcielibyście trochę zabuzzyć? — trójżab czyli bat zaczął iak potężnie wywiać, iż najopieszalsze nogi dopowstały skrzydeł merkurowych. Jęki okropnie powstały, zdawało się że wiatry *Eola* miotały roztrąconemi obłokami! „Brawo, to się nazywa wernie naśladować morze! zawołały parter i galerje, nie domyślając się bynajmniej sposobu użytego przez Autora. — *Uczony Klaproth* dowodzi, że w *Chinach* już r. 960 znana była sztuka drukarska, i że w kilka lat później wydawano tamże gazetę pod tytułem *King Pao* (*Kurjer stolicy*), która dotychczas istnieje. — *Lord Brugham* o którym niedawno fałszywą wiadomość głoszone, że utracił życie w skutek nadwyzczajnego przypadku, zwiędził w tych dniach teatr w *Londonie*, przypadkiem grano tego wieczoru komedję: *Czemuś umarł* i krot-

chwile 2-kroć zabity. Szanowny Lord ubawił się serdecznie. — Pod *Jussaux* (Liso) we Francji, skała przygniotta 9 robotników w kopalni, 6ciu wydobyto wprawdzie skaleczonych, ale jeszcze żywych. Jednemu z 3ch zabitych skała spłaszczyła głowę, drugiemu pogruchołała wszystkie członki, a trzeciemu nogę. Podobny wypadek zdarzył się 15go z. m. w kopalniach węgłi kamiennych w Hrabstwie *Derby*, 4ch robotników spadło w głębinę 150 stóp, i znalazło śmierć okropną. — *Amerykanie* czują odrzęszczególną od drzew i krzaków; według ich mniemania najpiękniejszym krajobrazem jest obszerną trawą zarosnięta łąka. Drzewa oznaczają u nich nieokrzesałość, i w zapale ucywilizowania kraju, wytepiają takowe we wszystkich miejscach. Wzgórza i wyspy w zatoce *Bostońskiej*, dawniej okazałami drzewami napiętrzone, są teraz zupełnie nagie. Miasto *Albany*, położone obok wzgórza zarosniętego lasem, traci codziennie więcej cienia. — Niektórzy Astronomowie obliczyli, że 75 słońce jest w świecie. System słoneczny, do którego należy ziemia, zajmuje przestrzeń 3,600 milionów mil angielskich, do którego należy słońce, w przecięciu. Słońce najbliższe naszego, a zwane *Sirius*, jest jednakże odległe od niego o 852 milionów mil. Jeśli wszystkie słońca tak są oddalone od naszego iak *Sirius*, jeśli każdy z 75 systemów słonecznych jest tak duży iak nasz świat... któraż wyobraźnia zdoła sobie wystawić to niezmierzone dzieło? — W *Londonie* umarł bogaty Lord, który miał najbogatszy zbiór tabakierok; Siostrzeniec odziedziczył po nim tę osobliwszą spuściznę z rocznym dochodem 40,000 zł. na utrzymywanie owych tabakierok; Wuj zastrzegł w testamentcie, aby żadna nie została sprzedana. — W *Kadyxie* popełniono zbrodnię przy ofiarze podczas Nabożeństwa: dwie kobiety, dawne nieprzyjaciółki, spotkawszy się przed kościołem, wszczęły kłótnię; jedna z nich dobytą sztylet i ścigając swoją ofiarę aż do ofiarza, zabiła ją ustóp Kapłana! Kościół został zamknięty do czasu, aż go powtórnie poświęcą. — Jenerał Hrabia *Mün-*

ster umarł w Berlinie na odgniotki; przeieżdła-
jący szarlatan dał mu gryzące krople na ra-
nę, a te stały się przyczyną śmierci.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Lubowidzki Józ: Radeca Staau z Osio; Cielecki Fel:
Dzie: z Suiek; Linkiewicz Jan Dzie: z Rybua; Dąbro-
wski Fel: Dzie: z Rokitek; Wielogłowski Alex: Dzie: z
Blizina; Górski Apolina: Dzie: z Złotej.

DONIESIENIA.

Na mocy upoważnienia Wysokiego Jnego Kony-
storza Wyznan Ewangelickich w Król: Poł: z d. 7/23
Wrześ: r. b. do Nrów 112/1021, 122/1122 wydanego, wzy-
wam wciąż moiego Bogumila Krzysztofa Schaeff, aby
się osobiście lub przez prawnie umocowane osoby,
zgłosił do mnie, albo do tegoż Wysokiego Konsysto-
rza; w razie bowiem przeciwnym, kroki prawem prze-
pisane przekajko niemu w celu uzyskania rozvodu
przedsięwzięte zostaną. w Sieradzu d. 29. Listopada
1839 r.

Paulina z Herbertów Schaeff.

Przy ulicy Senatorskiej obok Ratusza Głównego
w domu W. Szepietowskiego dawniej Blanka zwanym,
pod Nr 461, są do zbycia APPARATY do dystylo-
wania Wody źródlanej i rzeczej przepływającej prze-
kameniu na sposób angielski. Ktoby zyczył sobie u-
żyteczności tej nabyć, może się udać do JP. Tonikow-
skiej, utrzymującej Warsztat Szklarski, a tam powe-
źmie o cenie wiadomość.

Zadany jest GUWERNER do Języka Francuzkie-
go na prowincją, w Gubernją Sandomierską; wia-
domość w domu Wrzoska Nr 1077, u Doktora Bernhard.

Do Składu Filipa Jakóba Ciechanowskiego
przy ulicy Podwale, nadszedł transport ZABA-
WEK DZIECINNYCH w różnych gatunkach,
które sprzedają się za pomierną cenę. Także na-
być można KALENDARZY na rok 1840.

We wsi Dąbrowie, do Górnictwa należącej, w Ob-
wodzie Olkuskim, Gubernją Krakowskiej, jest do wy-
dzierżawienia z wolnej ręki od Nowego-roku 1840 r.,
AUSTERJA murowana opiatrze, z wszelkimi do tego
potrzebnymi Zabudowaniami; na piątze mieści się
obszerna Sala, na której odbywają się zwyczajne ba-
le karnawałowe, tudzież na uroczystości Górnice
przez licznych Gości z okolic odwiedzane; Wieśta po-
łożona jest w środku znkopitych Fabryk Rządowych
tak żelaznych jako też cynkowych, obok kopalni Wę-
gla, Galmanu i Rudy, w której mieści się Naczelne
Biuro Okregu Zachodniego, mieszka w niej znaczna
hość Urzędników i Praktykantów potrzebujących sto-

łu, tudzież Fabrykantów i Rzemieślników, płacących
gotowemi pieniędzmi. Życzący nabycia tej Dzierżawy,
zechcą się zgłosić do podpisanego mieszkającego w
Henrykowie pod Niwką.— Teodor Kraiewski, Admi-
nistrujący Propinacją Dąbrowską.

We wsi Jabłonny, o 2 mil za Pragę, przy trakcja
bitym Kowieńskim, jest partja CHMIELU Ogrodowe-
go ze zbioru tegorocznego plantacji miejscowej, do
sprzedania; chcący takowego nabyć, zechcą udać się do
Rzadzcy Dóbr.

Dziś rano zimna stopni 4. Wczoraj w południe 2.
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 12 raz Tydział
rozszadku. 11 raz Osobliwi Więźni. 6 raz Szpi-
tal Warjatów.— Chtorz: JPanny: JPanny: Marja Turow-
ska, Piechowicz, Józefa Dobrzańska, JP. Żyliński.

Galerja OBRAZÓW przy placu Krasieńskich.

DZIS w Lokalu przy ulicy Senatorskiej i Nowo
Senatorskiej w domu Boka, JP. Strański z kompanją
swoją grać i śpiewać będzie od godziny 7 wieczorem.

DZIS w nowo otwórzonej Kawiarni pod Nr 28 na
prost Zamku, 2gi dom od ulicy Piwnej, będzie grać
KWARTET pod dyrekcją A. Lanckorońskiego, wy-
iątki różnych Oper i autorów, oraz Walce Straum-
Lannera, Labickiego, Polonezy najnowsze, 2 Mazur-
ry J. Damego i Podróż po Europie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej, w domu JW.
Wichlińskiego pod Ner 605, na przeciw Hotelu Lip-
skiego, Famija Hermann grać i śpiewać będzie, od
godziny 5ej wieczorem.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej,
w domu W. Grabowskiego Nr 495, grać
i śpiewać będą PP. Gertner, od godzin
5tej wieczorem.

DRUGI RAZ. NOWO PRZYBYŁA FAMILJA PA-
NIEN LANGER, z Czech, DZIS wieczorem, w Ka-
wiarni w domu niegdys Ossolińskich Nr 739 przy ro-
gu ulicy Tłomackie i Rymskiej, od godziny 6 grać i
śpiewać będzie.

DZIS wieczorem u Rogaskiego przy ulicy Długiej
pod Nr 550, JPan Fiszler nowo przybyły z familją
grać będzie na Skrzypcach i śpiewać różne wyjątki z
Oper; przytem można dostać różnych Potraw i Napoiów.
Jutro w handlu Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej.
ŚNIADANIE: mięzły innemi, Prosie faszero; Piecen-
ciele; z sała; Pojedwica z kaporo: mask; Zrazy zawia; z
grzy: kasza, Potrawa z pul; Cynadry, Kotlety, Kwiepory.

Przy ulicy Senatorskiej pod Nr 471 Lit: A. obok
Paźacu Resursy Kupieckiej, przyjmowane będą tak
na Święta iak i teraz OBSTALUNKI WSZELKICH
CIAST iako to: BAB, STRUGLI, PLACKÓW straj-
nych i z makiem, MAZURKÓW, i t. p. Co Jo go-
tunku i doboru wszystkich, zaręcza się. Tamże jest
codzieln MLEKO prosto od Krowy do sprzedania.